^aJulian war im November 355 von Constantius als Caesar für Gallien berufen worden, wo er noch vor Ende des Jahres eintraf. Im Februar 360 wurde er in Paris zum Augustus ausgerufen; vgl. Barnes, Athanasius and Constantius, 226 f. ^bEin oder mehrere Briefe des Kaisers in dieser Angelegenheit sind nicht erhalten; was Hilarius hier meint, ist unklar. ^cSaturnin von Arles (vgl. Hil., syn. 2), der sich eventuell als Teil der Delegation der Synode von Rimini in Konstantinopel aufhielt, vgl. Dok. 52, Anm. a. ^dAls Vertreter des Kaisers mußte Julian den von der Synode abgesetzten Hilarius verbannen. ^eSaturnin von Arles.

BC=γ JELMOW=π GT

1 in promptu] in promptum B in prontū (-eras.) C 3 ~ omnia eorum M || qui] quae conī. Constant || in > C^{eras}. E || meum] me E^{LW} 7 ~ Augustum te M || Augustum > LW, s.l. E² 8 confidens] confides C* 9 indignum] dignum BC* 11 docear] doceam B* 12 veniam] venia B || expectem] exspectem B²C^c 13 paenitentiam] paenitantiā B 14 dignantissime] dignatissime E*L dignitatissime MO 15 quatenus] quatinus C^{JMO} 18 prosequor] persequor MO || dabis conī. Badius ab his codd. 19 praesentem] praesente BC* 20 ministerio] mynisterio W 22 nihil] exp. et n̄ s.l. C² 24 dei + s. loquor s.l. C³ 25 cura] cur γE*LMOW || est] sit s. est C³ 26 non] et non O

sorumque. quae quia mihi cum plurimis communis est, haec a me communis spei expectatio est.

4 recognosce fidem, quam olim, optime ac religiosissime imperator, ab episcopis 5 optas audire et non audis. dum enim, a quibus ea requiritur, sua scribunt et non dei praedicant, orbem aeternum erroris et redeuntis in se semper certaminis circumtulerunt. oportuerat humanae infirmitatis 10 modestia omne cognitionis divinae sacramentum illis tantum conscientiae suae finibus contineri, quibus credidit, neque post confessam et iuratum in baptismo fidem in nomine patris et filii et spiritus sancti quicquam aliud vel ambigere vel innovare. sed 15 quorundam aut praesumptio aut facultas aut error apostolicae doctrinae indemutabilem constitutionem partim fraudulenter confessa est et partim audacter egressa, 20 dum in confessione patris et filii et spiritus sancti veritatem naturalis significationis eludit, ne quid maneret in sensu, quod in regenerationis sacramento est confitendum. ob hoc penes quorundam conscientiam nec pater pater nec filius filius nec spiritus sanctus spiritus sanctus est. sub cuius

fürchte, habe ich Sorge um die Hoffnung, um das Leben und um die Unsterblichkeit – nicht so sehr um meine eigene als vielmehr um die deine und die aller Menschen. Weil mir diese Sorge mit sehr vielen gemeinsam ist, ist sie aus meiner Perspektive die Erwartung einer gemeinsamen Hoffnung.